
 
SETTORE AMMINISTRATIVO SERVIZIO LEGALE ED ESPROPRIAZIONI  

DELIBERAZIONE N. 13 ANNO 2016  
 
OGGETTO: 
 
TRAPANI – IACP – AMM.VO – COMUNE DI TRAPANI ACCERTAMENTO ICI ANNO 2010. 
RICORSO INNANZI LA COMMISSIONE TRIBUTARIA PROVINCIALE DI TRAPANI. 
CONFERIMENTO INCARICO ALL' AVV. VINCENZO SCONTRINO DEL FORO DI TRAPANI. 

 
  

L'anno duemilasedici, addì 10 del mese di Febbraio in Trapani, nei locali dell' Ufficio dell' Istituto 
Autonomo per le case Popolari, sito nel Piazzale Falcone e Borsellino, civico 15. 

Il Commissario ad Acta (Ignazio Gentile) Nominato con D.A. n.33/Gab. del 28/12/2015. 
  

Viene chiamato a svolgere le funzioni di Segretario, il Dr. Pietro Savona Capo Settore Amm.vo. 

 
Sulla scorta ed in conformità dello schema di provvedimento predisposto dal Servizio III del Settore 
Amm.vo adotta la seguente deliberazione: 

 
IL COMMISSARIO AD ACTA  

  
PREMESSO CHE: 
  

- in data 16.12.2015  è stato notificato dal Comune di Trapani l’ Avviso di Accertamento 
riguardante  presunti insufficienti versamenti relativi all’ imposta ICI di competenza dell’ anno 
2015, per un ammontare di € 28.470,00 oltre ad € 10,872,53 a titolo di interessi e sanzioni, per un 
totale di € 39.342,53; 
- da un esame dell’ avviso di accertamento si rileva che lo stesso presenta diverse incongruenze, 
appalesandosi, pertanto, vulnerabile e di conseguenza passibile di apposito ricorso innanzi la 
competente Commissione Tributaria Provinciale di Trapani; 
-  con nota prot. n. 1615 del 04.02.2016 l’ Avv. Laura Montanti dell’ Avvocatura Interna, in 
considerazione dei contingenti impegni legati alla propria carica di Assessore  attualmente rivestita 
in seno all’ Amministrazione Comunale di Erice, alla trasformazione temporanea del proprio 
rapporto di lavoro da full time a part time a decorrere  dal giorno 01.02.2016, nonché dalla 
peculiarità della materia da trattare, pur riconoscendo l’utilità della proposizione del ricorso avverso 
l’ accertamento notificato dal Comune di Trapani ha segnalato l’ opportunità di conferire ad un 
legale esterno, esperto nel settore, l’ incarico di curare il ricorso in questione; 
- per tale fine, valutate anche le ragioni esposte dall’ Avv. Laura Montanti, con nota dell’ 8.02.2016, 
prot. n. 1685,  è stata richiesta all’ Avv. Vincenzo Scontrino, esperto nel settore, che già nel passato 
ha assistito con buoni risultati questo Ente in simili procedure; 
- con nota del 9.02.206, acclarata al prot. gen. al n. 1887 del 10.02.2016, l ‘Avv. Scontrino ha 
assicurato la propria disponibilità ad assistere questo Istituto nella proposizione del ricorso avverso 
l’ accertamento del Comune di Trapani riguardante l’ Imposta ICI di competenza dell’ anno 2010, 
richiedendo per tale eventualità un compenso professionale nei limiti della media prevista dalla  
vigente tariffa professionale e previa riduzione del 30%, pari ad € 3.931,00 oltre a CPA, IVA per un 
ammontare complessivo pari ad € 5.735,79 oltre alle spese vive (notifica marche da bollo ed 
iscrizione a ruolo) da quantificare; 
  



- Tutto ciò premesso: 
  
VALUTATO di proporre ricorso avverso Avviso di Accertamento n. 105403 del 30.11.2015, 
notificato dal Comune di Trapani in data 16.12.2015 i cui termini andranno a scadere nel corrente 
mese di febbraio; 
  
PRESO ATTO del regolamento per il funzionamento del Servizio Legale dello IACP che  all’art. 
3, comma 4, dispone: “ E’ facoltà del C.d.A., sentito l’Avvocato dell’Ente, in relazione alla 
particolare complessità della controversia o ad un eccessivo carico di lavoro, che renda difficoltoso 
seguire l’andamento della vertenza, o ad altra situazione eccezionale congruamente motivata 
conferire l’attribuzione di un mandato congiunto ad uno o più legali esterni, oppure richiedere il 
conferimento del mandato speciale ad litem – in via eccezionale ed in ragione della specialità della 
materia trattata – ad uno o più legali esterni.” 
  
RITENUTO di affidare l’incarico di rappresentanza e difesa dell’ Istituto nella procedura di 
impugnazione avverso l’ Avviso di Accertamento n. 105403 del 30.11.2015, relativo all’ imposta 
ICI di competenza dell’ anno 2010, notificato dal Comune di Trapani, innanzi alla Commissione 
Tributaria  Provinciale di Trapani  all’ Avv. Vincenzo Scontrino del Foro di Trapani, con studio in 
Trapani nella Via Vincenzo Bellini n. 2, che si è dichiarato disponibile ad assumere la difesa 
dell’Istituto nella proposizione del ricorso  avverso l’atto sopra indicato, richiedendo, per l’ 
assolvimento di tale incarico, il compenso  di € 3.931,00 oltre a CPA, IVA per un ammontare 
complessivo pari ad € 5.735,79, oltre alle spese vive (notifica marche da bollo ed iscrizione a ruolo) 
da quantificare; 
  
VALUTATO che il compenso da riconoscere al Professionista, determinato entro i parametri medi 
di riferimento  previsti dalle tabelle professionali introdotte  dal D.M. n. 55/ 2014 e con l’ 
applicazione della riduzione del 30%, deve senz’ altro ritenersi congruo.    
  
VISTO il carteggio afferente la pratica, proposto dal Legale dell’ Ente che, pertanto, condivide 
l’opportunità di conferire il presente incarico. 
  
VISTE: 
  
�      la legge regionale 10/2000 e la legislazione vigente in materia; 
  

� la D.C. n. dell’11/01/2011;  
 

VISTO il Decreto Assessoriale D.A. n. 33/ GAB del 28/12/2015, di nomina del Commissario ad 
Acta, Ignazio Gentile; 
 
 

D E L I B E R A 
  
 
AUTORIZZARE l’IACP di Trapani, e per esso il suo legale rappresentante pro-tempore, a 
proporre ricorso, innanzi alla Commissione Tributaria Provinciale di Trapani, avverso l’ Avviso di 
Accertamento n. 105403 del 30.11.2015, notificato dal Comune di Trapani in data 16.12.2015 i cui 
termini andranno a scadere nel corrente mese di febbraio. 
  



CONFERIRE, per le motivazioni richiamate in premessa, il mandato a rappresentare  l’IACP nella 
procedura richiamata all’ Avv. Vincenzo Scontrino del Foro di Trapani, con studio in Trapani nella 
Via Vincenzo Bellini n. 2, riconoscendo allo stesso un compenso  pari ad € 3.931,00 oltre a CPA, 
IVA per un ammontare complessivo pari ad € 5.735,79 oltre alle spese vive (notifica marche da 
bollo ed iscrizione a ruolo) da quantificare; 
  
DARE ATTO che il Legale incaricato è iscritto all’Albo dei Legali dell’Ente, regolamentato giusta 
deliberazione n.11 del 31/01/2011;  
  
DARE MANDATO ai competenti Servizi dell’ Istituto di provvedere agli adempimenti 
consequenziali all’ incarico in atto conferito all’ Avv. Vincenzo Scontrino.    
  
  
  
  
  

   IL SEGRETARIO                                               IL COMMISSARIO AD ACTA                      
    (F.to Dr. Pietro SAVONA)                                                  (F.to Ignazio Gentile) 
  
  
  
  
  
Il Responsabile del procedimento 
F.to  Dott. Francesco Longhitano 
  
   


